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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá ohroţením obyvatelstva při úniku nebezpečných chemic-

kých látek. Je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. Teoretická část je věno-

vána rozboru současného stavu, platné legislativy vztahující se k tématu, vysvětlení zá-

kladních pojmů, klasifikace a značení nebezpečných chemických látek. Dále se zabývá

opatřením ochrany obyvatelstva a v konečném závěru je zmíněný Integrovaný záchranný

systém. Praktická část je věnována modelové situaci v softwarovém programu TerEx, kdy

se jedná o simulovaný únik ze stacionárního a mobilního zdroje a následné vyhodnocení

nutných opatření a návrhů k ochraně obyvatelstva.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with threats to the population in the case of release ha-

zardous chemicals. Thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoreti-

cal part is dedicated to the analysis of the current state, current legislation related to the

topic, explaining basic concepts, classification and labeling of hazardous chemicals,

discusses the measures of protection of the population and in the last part of the reffered to

the Integrated Rescue System. The practical part is devoted to modeling the situation in the

software program TerEx when a simulated escape from stationary and mobile sources and

subsequent evaluation of proposals and the necessary measures to protect the population.
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ÚVOD

Je známo, ţe i před více neţ 2000 let před naším letopočtem byly nebezpečné látky, které

ohroţují ţivot zneuţívány pro válečné a jiné účely. Tyto látky byly v hojné míře zneuţívá-

ny pro politické účely a likvidaci neţádoucích, problémových osob.

V průběhu vývoje lidské společnosti a průmyslové činnosti, došlo k vývoji nových chemic-

kých látek pro potřeby člověka. Únik těchto látek napáchá nenávratné škody jak v přírodě,

tak na samotném obyvatelstvu, které můţe být značně ovlivněno. Proto je dobré znát

všechna moţná nebezpečí a chování při vzniku mimořádné události. Zkušenosti z různých

MU ukazují, ţe neznalost hlavních zásad chování obyvatelstva, jejich nedodrţování můţe

podstatně zvýšit ničivé následky. V dnešní době dochází k haváriím s únikem nebezpečné

látky při výrobě, manipulaci, přepravě, skladování nebo při její likvidaci. Prevence těchto

havárií je dána zlepšováním připravenosti Integrovaného záchranného systému, aby v době

havárie věděli, jak mají postupovat a jednat.

Takovou závaţnou havárií můţe být únik amoniaku ze zimního stadionu, v důsledku se-

lhání obsluhy, techniky nebo nedodrţování pravidel. Tento typ budov, bývá většinou po-

staven v centrech města, kde hrozí riziko většího počtu zasaţených a ohroţených osob. Při

převozu nebezpečných chemických látek dochází na silničních komunikacích k váţným

haváriím, které bývají způsobeny jak vlivem meteorologických podmínek, technickým sta-

vem vozidla, tak i selháním a zaviněním této havárie lidskou činností či chybou. Proto je

nutná nezbytná znalost přepravujících látek, kdyby došlo k nečekanému úniku a správné

značení pro rychlejší zásah.

Charakteristickým rysem havárie s únikem nebezpečné látky je fakt, ţe víme, ţe k ní můţe

dojít, přichází zcela neočekávaně bez varování a zastihuje obyvatelstvo nepřipravené.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OHROŽENÍ OBYVATELSTVA

K ohroţení obyvatelstva můţe dojít prakticky všude na území České republiky a nemusí se

jednat jen o únik nebezpečné látky.

K úniku můţe dojít prakticky kdekoli a kdykoli. Mimo stacionární zdroje např.: stadiony,

továrny to mohou být i zdroje mobilní, které převáţí látky silniční, ţelezniční nebo vodní

dopravou. K nejčastějším únikům dochází u mobilních zdrojů, avšak k největším únikům

látky do okolí dochází u stacionárních zdrojů. Rozbory příčin uvádí, ţe k havárii dochází

z důvodů selhání člověka (při výrobě, skladování nebo při přepravě), provozních opatření

(opotřebování materiálu), vlivem přírodních jevů (např.: větru, zemětřesení, povodní aj.)

nebo při teroristických útocích coţ není u nás tak běţné, jak ve světě.

Látky, které se při havárii uvolňují do prostředí, můţou být ve skupenství pevném, kapal-

ném a plynném. Nejde jednoznačně určit, které skupenství je horší. Je to hodně ovlivněno

samotnou situací a meteorologickými podmínkami. Avšak největší problém pro člověka

představují plyny nebo páry, které jsou uvolněny a většinou bývají hořlavé, výbušné nebo

toxické. [1, 31]

1.1 Příklad havárie

Z historie, ve které jiţ došlo k nespočetně tragédiím, které vnikly s únikem nebezpečných

chemických látek, je nám známo, ţe ať se jednalo o menší či větší únik, vţdycky zanechala

negativní dopady na ţivoty, zdraví lidí, na přírodě a majetku.

Obr. 1. Statistická ročenka zásahů JPO [10]
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Na území České republiky můţe nejčastěji dojít k úniku čpavku, který je hojně pouţíván

v chladicích zařízeních (zimní stadióny, pivovary, jatka) a chlóru, který se pouţívá při

úpravě vody (sportovní a rehabilitační centrum, v textilním a papírenském průmyslu).

Jako jednu z největších havárií na světě s únikem nebezpečné látky můţeme zařadit indic-

kou továrnu v Bhópálu. K havárii došlo 3. prosince roku 1984 v chemičce na výrobu pes-

ticidu, kde došlo k úniku methylisokyanátu (vysoce toxická látka), kyanovodíku a fosgenu.

Sice byl vyhlášen poplach pro obyvatelstvo, ale mnoho lidí si myslelo, ţe jde „pouze“

o poţár. Spěchali k továrně za účelem pomoci při hašení, nebo ze zvědavosti vyšli ze svých

domů. V tu chvíli, ale uţ byl methylisokyanát v ovzduší ve velké míře, a to zapříčinilo ještě

větší ztráty a onemocnění neţ kdyby věděli, co mají dělat. Při vyšetřování příčiny se zjisti-

lo, ţe havárie byla zapříčiněna selháním lidského faktoru, podceněním přípravy a školení

personálu, nedostatečným opatřením a neinformovaností obyvatelstva. Hlavními příznaky

bylo pálení očí a sliznice, křeče, dýchavičnost, bolesti břicha a zvracení. Příčinou smrti

bylo udušení, otok plic a oběhového systému. Všechno toto mělo za následek poškození

zdraví desetitisíců a smrt tisíců lidí na místě havárie, v okruhu aţ 4 kilometrů. Ihned po

katastrofě byla továrna zavřena a společnost, které patřila, ho ihned opustila. Zanechala tak

obyvatele svému osudu. Dodnes na místě a v okolí umírají lidé a nikdo s tím nic nedělá.

Popis této havárie svědčí o tom, ţe havárie se v minulosti mohly vyskytnout

a v budoucnosti tomu není jinak. Tím pádem je nelze podceňovat. [2, 32]
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

Vymezení základních pojmů problematiky při úniku nebezpečných chemických látek.

Ohrožení

Ohroţení můţeme definovat jako stav, při kterém dochází ke změně bezpečného stavu ně-

jakým vlivem na stav nebezpečný, v jehoţ okolí mohou být ohroţeni obyvatelé.

Havárie

Je mimořádná událost, kterou nelze ţádným způsobem ovlivnit ani předejít k jejímu vzni-

ku. Vzniká v souvislosti s provozem technických zařízení, zpracováním, výrobou, přepra-

vou nebezpečných látek, nebo selháním lidského faktoru. Můţe vést k ohroţení ţivota,

zvířat, majetku a k nevratnému poškození ţivotního prostředí. [13]

Hrozba

Libovolný subjekt, který svým působením můţe poškodit zájmy a hodnoty chráněné stá-

tem. Můţe se jednat o jev či událost, který vznikl za účelem poškození nebo zničení určité

hodnoty. [14]

Riziko

Moţnost, ţe dojde ke vzniku neţádoucích negativních událostí nebo skutečností, které mů-

ţou mít negativní vliv, dopad na společnost. Míra rizika se posuzuje na základě analýzy

rizik. [1]

Mimořádná událost

Je to jakákoliv událost vyvolaná člověkem, přírodními vlivy, haváriemi, které ohroţují

ţivot, zdraví, majetek nebo ţivotní prostředí a vyţadují zásah IZS.[1]

Evakuace

Souhrn opatření k přesunu osob, zvířat, předmětů z místa vzniku havárie do míst, kde bu-


[…]


ních nákladů, aby se předešlo případné kolizi.
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ZÁVĚR

Zdolávání havárií s únikem nebezpečné chemické látky patří mezi nejsloţitější zásahy,

u kterých IZS zasahuje. Vţdycky k haváriím s únikem nebezpečné látky docházelo

a vţdycky bude. Z modelových situací v softwarovém programu TerEx, si můţeme udělat

úsudek, co dokáţe napáchat malé mnoţství uniklé látky, jak ze stacionárního zdroje (stadi-

onu), tak z mobilního zdroje (cisterny). Co by se stalo, kdyby došlo k větším, masivnějším

únikům? Události tohoto typu se naštěstí nestávají tak často, proto je potřeba provádět růz-

ná cvičení, školení, simulované situace, revize, kontroly nebo dodrţování zákonů. Vţdy je

dobré být na nečekanou událost připravený a vědět co v danou chvíli udělat. Nikdo, nikdy

tomu nedokáţe zabránit, ale můţeme díky prevenci sníţit jejich účinky, dopady na obyva-

telstvo a ţivotní okolí.

Dříve k takovým nehodám docházelo častěji a to kvůli zastaralým technologiím nebo men-

šímu bezpečnostnímu zabezpečení, avšak v menší míře, protoţe chemické látky nebyly

zdaleka tak nebezpečné pro lidi a okolí. Postupem času aţ do dnešního dne se rozvíjela

technologie přepravy, skladování, vyuţívání i bezpečnostní opatření. I kdyţ došlo k větší

bezpečnosti, tak pozadu nezůstaly ani nebezpečné látky, které si taky prošly změnou. Neu-

stále jich přibývá, vyrábí se nové nebezpečné, agresivní a jejich potřeba pro různé účely

stále stoupá. Proto je třeba brát tuhle problematiku váţně a s respektem.

Závěrem chci říct, ţe nebezpečné chemické látky mají své vlastnosti, které negativně půso-

bí na ţivotní prostředí a lidský organismus. Abychom docílili co nejmenší vznik havárii

způsobené únikem ze stacionárních nebo mobilních zdrojů je potřeba se řídit pravidly

a zákony, abychom eliminovali moţná rizika vzniku na minimum.
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Tzv. Takzvaně

Aj. A jiné

NCHL Nebezpečná chemická látka

NL

IZS

Nebezpečná látka

Integrovaný záchranný systém

ZZS Zdravotnická záchranná sluţba

HZS Hasičský záchranný sbor

MU Mimořádná událost

Atd. A tak dál

Např. Například

Apod. A podobně
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PŘÍLOHA 1 : PROSTŘEDKY IMPROVIZOVANÉ OCHRANY

Tam, kde nejsou k dispozici prostředky individuální ochrany (ochranné masky, oděvy, dět-

ské vaky apod.) je nezbytné pouţít prostředky improvizované ochrany.

Hlava - k ochraně hlavy se většinou pouţívají čepice, šátky a šály, ochranné přilby (moto-

cyklové, pracovní, cyklistické, lyţařské). Aby byly chráněny vlasy, uši, čelo a krk.

Oči - k ochraně očí se pouţívají brýle (potápěčské, plavecké, lyţařské a motocyklové).

V případě, ţe nejsou takové brýle k dispozici, lze oči jednoduchým způsobem chránit pře-

taţením průhledného igelitového sáčku přes hlavu a jeho staţením.

Ruce - chrání se pryţovými rukavicemi nebo koţenými rukavicemi. Ochranný účinek je

tím větší, čím je materiál silnější. Vhodnější jsou rukavice delší, neboť chrání zápěstí

a částečně i předloktí. Pokud nejsou k dispozici rukavice, ovineme si ruce látkou, šátkem,

silným igelitovým pytlíkem apod.

Nohy - pro ochranu nohou jsou nejvhodnější pryţové a koţené holínky, kozačky, koţené

vysoké boty. Při ochraně nohou je nutno zajistit, aby mezi nohavicí a botou nezůstalo ne-

chráněné místo. Při pouţití nízkých bot je vhodné zhotovit návleky z igelitových sáčků

či tašek.

Tělo - K ochraně těla jsou nejvhodnější pláštěnky, bundy, kalhoty, kabáty, kombinézy. Po-

uţité oděvy je nutné utěsnit u krku, rukávů a nohavic. Netěsné zapínání a různé neţádoucí

trhliny v oděvu je nutné přelepit lepicí páskou.

PŘÍLOHA 2 : SYSTÉM CHLAZENÍ ZIMNÍCH STADIÓNŮ

Chlazení ledových ploch na stadionech je prováděno pomocí strojního kompresorového

chlazení. V naprosté většině se pouţívá, jako chladilo bezvodý amoniak, který je ekologic-

ký nejlepší.

V dnešní době se uplatňují dvě technologie chlazení:

 systém přímého chlazení

 systém nepřímého chlazení

Systém přímého chlazení – kdy NH3 je rozveden potrubím přímo v ledové ploše, které

tvoří výparník chladícího zařízení. Tento druh chlazení můţeme najít u starých stadiónů,

kde zůstala po rekonstrukci zachována ledová plocha. Tato technologie má své výhody

a nevýhody. Výhodou je samotná jednoduchost zařízení. Nevýhodou je potřeba velké

mnoţství NH3 a tím související moţnost většího úniku do prostoru a ohroţení lidí. Proto je

nutné, aby měl stadión dostatečné větrání.

Systém nepřímého chlazení - kdy NH3 je pouţit pouze v primárním okruhu kompresoro-

vého chlazení ve strojovně. Samotné chlazení plochy probíhá průtokem nemrznoucí kapa-

liny (ethylen-glykol) v sekundárním okruhu. U této technologie je sníţeno potřebné mnoţ-

ství pouţitého amoniaku aţ o polovinu. Tento systém je sice pro zdraví osob bezpečnější

a ekologičtější, ale méně účinný.

Schéma nepřímého chlazení