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Jméno a příjmení studenta: Ondřej Zámorský

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Ohrožení obyvatelstva při úniku nebezpečných chemických
látek

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Ondřej Zámorský zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zvolené
téma, v rozsahu 62 stran textu doplněného 19 obrázky, 5 tabulkami a 2 přílohami. Práce je
členěná do obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované
náležitosti. Po formální a obsahové stránce je zpracovaná na dobré úrovni. Student věnoval
pozornost zpracování jak teoretické, tak i praktické části. Nicméně v práci bych očekával
uvedení statistik úniků nebezpečných chemických látek, následků a řešení jejich likvidace.
Konkrétní modelové příklady mají sloužit rovněž k zobecnění závěrů práce a navržení
opatření. Možnost konzultací s vedoucím bakalářské práce využíval v omezené míře po dobu
zpracování bakalářské a větší část připomínek a námětů vedoucího BP akceptoval. Je možno
konstatovat, že splnil zadání bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně